ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 6 июля 2012 г. № 974 (в редакции приказа от 23 сентября 2014 г. № 1012)

ПОЛОЖЕНИЕ

о Республиканском межведомственном совете по профессиональной ориентации

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение о Республиканском межведомственном совете по профессиональной ориентации (далее Положение) регламентирует порядок создания и деятельности Республиканского межведомственного совета по профориентационной работе с обучающимися и молодежью Республики Марий Эл (далее Совет).
- 1.2. Состав Совета утверждается приказом министра образования и науки Республики Марий Эл. В состав Совета входят представители органов исполнительной власти Республики Марий Эл, органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций Республики Марий Эл и представители предприятий и организаций Республики Марий Эл.
- 1.3. Основной целью деятельности Совета является совершенствование профориентационной системы работы обучающимися образовательных молодежью Республики Марий Эл, координация деятельности общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций, органов службы занятости населения, объединения работодателей, других заинтересованных учреждений и организаций.
- 1.4. Совет является коллегиальным совещательным органом, строит свою деятельность на принципах равноправия его членов и гласности принимаемых решений.
- 1.5. Результаты обсуждения вопросов, рассматриваемых на заседаниях Совета, оформляются в виде решений Совета и носят рекомендательный характер. Решения Совета направляются заинтересованным органам и организациям В целях ИХ

при подготовке проектов решений, связанных с совершенствованием системы профориентационной работы с обучающимися и молодежью Республики Марий Эл.

1.6. Совет в своей работе руководствуется законодательством Российской Федерации и Республики Марий Эл в области образования, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации, Министерства образования и науки Республики Марий Эл, настоящим Положением.

2. Задачи Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:

координация деятельности субъектов профориентационной работы и всех заинтересованных структур;

согласование и утверждение концепции профориентационной работы и определение основных направлений работы с обучающимися образовательных организаций Республики Марий Эл;

разработка комплекса мер по совершенствованию системы профориентационной работы с обучающимися образовательных организаций Республики Марий Эл;

изучение, анализ и распространение опыта профориентационной работы;

оказание научно-методической, информационной помощи образовательным организациям в проведении профориентационной работы в Республике Марий Эл;

подготовка предложений по ресурсному обеспечению направлений проформентационной работы в Республике Марий Эл.

3. Основные направления деятельности Совета

- 3.1. Совершенствование нормативной правовой базы:
- рассмотрение и согласование проектов положений, концепций по вопросам организации профориентационной работы с обучающимися образовательных организаций Республики Марий Эл;
- рассмотрение и согласование рекомендаций по организации профориентационной работы с обучающимися образовательных организаций Республики Марий Эл.
 - 3.2. Организационная и научно-методическая деятельность:
- организация межведомственного взаимодействия по вопросам профориентационной работы;
- содействие организации и развитию целостной системы профориентационной работы с обучающимися образовательных организаций Республики Марий Эл;

- поддержка инновационных идей и инициатив образовательных организаций в сфере профориентационной работы;
- содействие в организации конкурсов и других мероприятий, направленных на повышение эффективности профориентационной работы с обучающимися образовательных организаций Республики Марий Эл;
- содействие в организации системы методического и психологического сопровождения профориентационной работы с обучающимися образовательных организаций Республики Марий Эл;
- координация деятельности образовательных организаций Республики Марий Эл в проведении проформентационных мероприятий;
- содействие эффективному взаимодействию образовательных организаций Республики Марий Эл с объединениями работодателей, предприятиями и организациями, общественными организациями в организации и проведении проформентационной работы.
 - 3.3. Информационно-аналитическая деятельность:
- анализ состояния профориентационной работы с обучающимися образовательных организаций Республики Марий Эл, удовлетворения их профессионального выбора;
- разработка предложений по созданию единой информационной базы данных профориентационной работы с обучающимися образовательных организаций Республики Марий Эл;
- координация взаимодействия профессиональных организаций Республики образовательных Марий πС в профориентационной работе с обучающимися общеобразовательных организаций Республики мотивированными Марий Эл, профессионального профессии специальности среднего И образования.

4. Состав Совета, порядок его формирования, организация работы

- 4.1. Председатель Совета организует работу Совета в соответствии с настоящим Положением, определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на его заседаниях, дает поручения членам Совета, ведет заседания Совета.
- 4.2. Заместитель председателя Совета составляет проекты планов работы, контролирует их выполнение и реализацию решений, принятых Советом, обеспечивает членов Совета необходимой документацией, ведет протоколы заседаний Совета.
- 4.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода. Место и время проведения заседаний

Совета определяются его председателем и доводятся до сведения членов Совета не позднее, чем за две недели до проведения очередного заседания; внеочередное заседание может быть созвано по инициативе председателя или по просьбе не менее двух третей членов Совета.

- 4.4. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей его состава. Решения Совета принимаются большинством голосов путем открыто голосования.
- 4.5. Деятельность Совета осуществляется на основе плана, принятого Советом и утвержденного его председателем.
- 4.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет отдел профессионального образования Министерства образования и науки Республики Марий Эл.